
AUSSAAT 2023

Wintergetreide und Raps

Mecklenburg-Vorpommern / Brandenburg

Schwerpunktsortiment



Winterweizen

Robust, zuverlässig, einfach zu führen. Diese Sorte kennt 
man. Macht sichere Qualitäten für optimale Vermarktung.

Ponticus
(R.A.G.T)

(E)

Allroundsorte im E-Segment. Für alle Anbaulagen und Saat-
termine geeigent. Auch als Stoppelweizen. Schwächen bei 
Halmbruch und Braunrost müssen beachtet werden.

Opal
(SYNGENTA)

(E)

Mehltaugesund mit geringer Proteinverdünnung bei hohen 
Erträgen. Bestockt sich im Frühjahr gut, daher auch für spä-
tere Saattermine geeignet.

Character
(LIMAGRAIN)

(A)

Für mittlere und spätere Saattermine. Ertragsstark mit gu-
ten Qualitäten. Neben der besonderen Beachtung von Sep-
toria und Halmbruch sollte er konsequent eingekürzt wer-
den. Auch für Weizen-Grenzstandorte geeignet.

Asory
(SECOBRA)

(A)

Debian
(DSV)

(B)

Donovan
(KWS)

(A)

Mit ihm kann man anfangen. Extrem geringe Neigung zu 
Halmbruch macht ihn zum Spezialisten als Stoppelweizen. 
Langsame Bestockung macht ihn zum Experten für frühe 
Saattermine. NICHT SPÄTSAATGEEIGNET

Initial
(LIMAGRAIN)

(A)

= auch als Elektronenbehandelt + Mikronährstoffe erhältlich

DIE Alternative im Qualitätssegment gepaart mit guten Er-
trägen.

Emerick
(KWS)

(E)

Frohwüchsig mit sehr guter Kompensationsfähigkeit. Die 
Standfestigkeit ist ideal nach guten Vorfrüchten und inten-
siver organischen Düngung. Ideale Sorte auch auf leichten 
Standorten mit begrenzter Wasserkapazität.

Gute Qualitäten bei ansprechenden Erträgen. Das ausgegli-
chene Gesundheitsprofil muss gegen Rost sehr gut abgesi-
chert werden.



++ = sehr gut geeignet  + = geeignet  o = nur nach Pflugfurche

Kornertrag 
Einstufung 

BSA

Stufe 1 6 6 5 8 8 7 6 7

Stufe 2 5 6 5 8 7 7 6 8

Ertrags-
aufbau

Ähren/m² - - - + o - - +

Körner/Ähre o o ++ o o ++ + ++

TKG o ++ o + o - + +

Ertragstyp Einzelähre √ √ √ √

Best.dichte

Korndichte √ √

Kompensatiostyp √ √

Festigkeit 
gegen:

Lager 2 4 4 5 6 3 5 4

Mehltau 2 3 3 1 2 2 3 4

Braunrost 4 4 6 3 2 6 2 7

Gelbrost 3 2 2 4 3 1 2 3

Blattseptoria 5 4 4 4 4 4 3 4

Halmbruch 6 5 5 5 5 3 5 3

Ährenfusarium 5 4 3 5 4 5 4 5

Standort leicht √ √ √ √ √ √ √

Lehm √ √ √ √ √ √ √ √

Vorfrucht Weizen ++ + ++ ++ + ++ + ++

Mais o + + o + + + +

Frühsaateignung ++ + ++ + + ++ - -

Spätsaateignung + + ++ + ++ - ++ ++

Aussaat-
stärke

früh
10.09. - 20.09.

  220
- 280 

  220
- 300

  250
- 270

  270
- 300

  220
- 260

  280
- 320

  240 
- 270

-

mittel
20.09. - 10.10.

  280
- 350

  300
- 340

  280
- 300

  310
- 350

  260
- 340

  320
- 360

  270 
- 320 

  280
- 320

spät
ab 10.10.

  350
- 400

  340
- 420

  350
- 380

  360
- 400

  340
- 400

-   320 
- 380

  320 
- 380
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Zahlenwerte = lt. BSA-Liste 2022

Winterweizen



Wintergerste

SU Jule
(SAATEN-UNION)

Bewährte Standfestigkeit mit guten Qualitäten. Macht stabile 
und hohe HL-Gewichte. Schwäche beim Mehltau beachten!

Avantasia
(HAUPTSAATEN)

Robust, spätsaatverträglich, höchste Erträge. 
Hier passt einfach alles - auch auf trockeneren Standorten!
Lohnt sich auszuprobieren!

Exquis
(KWS)

Gelbverzwergungsvirus ist mit dieser Sorte kein 
Thema mehr! Gerade bei frühen Saaten ein Vorteil. Das an-
sprechende Ertragspotential rundet das Ganze ab.

Mit dem gewissen Etwas. Sehr gutes Gesundheitsprofil,ho-
her Marktwareanteil mit stabilem Stroh. Für alle Standorte 
geeignet, besonders für Frühsaaten.

Teuto
(SECOBRA)

= auch als Elektronenbehandelt + Mikronährstoffe erhältlich

Die Robuste. Auch für Grenzstandorte bestens geeignet. 
Erfordert eine feinfühlige Produktionstechnik, besonders bei 
der Kürzung.

Kosmos
(KWS)



Wintergerste

Reife m m msp mfr m

Kornertrag 
Einstufung 
BSA

Stufe 1 6 8 6 8 8

Stufe 2 7 8 7 9 7

Ertrags-
aufbau

Ziel Ähren/m² 450 - 550 500 - 600 470 - 550 480 - 560 500 - 600

Körner/Ähre + ++ - ++ +

TKG + + ++ ++ +

Qualität Sorte > 2,2 mm ++ + ++ ++ +

hl-Gewicht + o + ++ +

Festigkeit 
gegen:

Lager 5 6 4 4 5

Halmknicken 5 4 3 6 4

Ährenknicken 4 5 4 5 4

Mehltau 4 4 6 4 4

Netzflecken 4 6 5 5 4

Rhynchosp. 4 4 4 5 5

Zwergrost 7 3 5 7 3

Standort leicht √ (√) √ √ (√)

Lehm √ √ √ √ √

Frühsaateignung + ++ + + ++

Spätsaateignung - - ++ ++ -

Aussaat-
stärke

früh  
10.09. bis 20.09.

     220
 -  270

  250
- 275

  220
- 240

  280 
- 300

  260 
- 290 

mittel
20.09. bis 28.09.

  270 
- 320

  250
- 300

  240
- 260

  300 
- 320

  290 
- 340

spät
28.09. bis 03.10.

- -   260
- 290

  320 
- 340

-
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Triticale

Winterroggen

Lombardo Robust und bewährt. Der Standard im GPS-Bereich mit 
guten Ertragsergebnissen auch bei der Körner-Ernte.

Lumaco

Emphor
(KWS)

Perspectiv
(SAATEN-UNION)

DIE Alternative im Hochertragsbereich. Standfest 
mit guter Fallzahlstabilität. Für alle Saattermine geeignet, 
auch für ganz frühe, incl. Wurzel Top

Bendix
(SAATEN-UNION)

DER Standard für Flächen mit begrenztem Ertragspotential.           
Vorrangig für Körnernutzung geeignet.

Tayo
(KWS)

Stabil hohe Erträge machen den Roggenanbau attraktiv. 
Zeigt seine Stärken auch auf leichteren Böden.

NEU

Schwerpunkt 2023

Ertragsfortschritt pur auf trockenen Standorten. 
Seine Großrahmigkeit macht ihn zur idealen Wahl auf 
leichten Standorten.

Für die Korn- und GPS-Nutzung die ideale Sorte. Der 
Roggenanteil macht sie auch interessant für leichte 
Standorte.

Zahlenwerte = lt. BSA-Liste 2022



Reife 5 5 5 5 5 5

Kornertrag 
Einstufung 
BSA

Stufe 1 9 9 6 8 7 8

Stufe 2 9 9 7 8 8 8

Ertrags-
aufbau

Ähren/m² 6 6 7 7 5 5

Körner/Ähre 7 6 6 5 5 6

TKG 5 6 4 6 7 4

Ertrags-
typ

Einzelähre √

Bestandesdichte

Korndichte √ √

Kompensationstyp √ √ √

Festigkeit 
gegen:

Lager 4 4 5 4 4 6

Halmknicken 5 5 5 3 k.A. k.A.

Mehltau k.A. 2 3 4 1

Rhynchosp. 4 3 5 5 3 3

Septoria 4 4

Braunrost 4 3 4 5 7 2

Mutterkorn 4 4 5 4 5 k.A.

Fusarium 5 4

Standort leicht √ √ √ √ √ √

besser √ √ √ √ √ √

Aussaat-
stärke

früh
10.09 bis 20.09.

150 - 170
  250 
- 300

  250 
- 280

mittel
20.09. bis 30.09.

170 - 200
  280 
- 350

  280 
- 320

spät
ab 01.10.

200 - 240 
  350 
- 400

  320 
- 360
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Resistenz (x) / 
Toleranz (o) Bewertung

Züchter Sorte
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Crossfit X X X 7 8 8 5 6 BSA

DK Excited X X 9 9 8 5 4 Z

DK Expose X X 9 9 8 5 5 Z

ES Agenda X 8 8 8 4 - Z

ES Capello O X 8 7 7 5 - Z

Ivo KWS X 8 8 7 5 5 BSA

Ernesto KWS X 8 8 8 5 5 BSA

Ambos KWS X X 9 9 8 5 5 BSA

LG Ambassador X X 9 8 7 5 4 BSA

LG Archivar X X 9 9 8 5 6 BSA

LG Aurelia X X 9 7 7 5 4 Z

LG Scorpion X X X 8 8 8 5 5 Z

PT 299 O X 8 9 9 5 5 BSA

PT 302 X X 8 9 8 5 5 BSA

PT 303 X X 8 8 7 5 5 BSA

Smaragd X 8 8 8 5 5 BSA

Daktari X O 9 9 8 5 5 BSA

Scotch X X 9 9 8 5 4 BSA

Lucifer X X 8 9 8 5 5 BSA

Cromat X X X 8 9 8 5 6 BSA

Crocodile X 8 7 7 5 5 BSA

Aganos X X 8 7 6 5 4 BSA

SY Glorietta X O 9 8 7 5 5 Z

Raps

NEU

NEU

NEU

NEU



Beizung Aussaat      / Reife Bemerkungen

Standard
Lu

m
ip

o
sa

B
ut

eo sehr früh      mittel      sehr spät

Sorte

Scenic Gold O - Crossfit

Scenic G. + Acceleron O + O hohe N-Effizienz DK Excited

Scenic G. + Acceleron O O DK Expose

Scenic Gold O - ES Agenda

Scenic Gold O - auch als Protect Pack 
und Symbio Pack ES Capello

Scenic Gold + Initio O + O Ivo KWS

Scenic Gold + Initio O + O Ernesto KWS

Scenic Gold + Initio O + O Ambos KWS

Scenic G. + Starcover O O hohe N-Effizienz LG Ambassador

Scenic G. + Starcover O O LG Archivar

Scenic Gold O - LG Aurelia

Scenic G. + Starcover O - LG Scorpion

Scenic G. + Lumidapt O - 2,0 Mio. Kö. / EH PT 299

Scenic G. + Lumidapt O - 2,0 Mio. Kö. / EH PT 302

Scenic G. + Lumidapt O - Cylindrosporium u. 
Verticilium Toleranz PT 303

Scenic Gold 
+ Wurzel Plus

O - Smaragd

O - Daktari

O - Scotch

O - Lucifer

O - Cromat

O - Crocodile

Scenic Gold O O Aktion bis 14.07.2023 Aganos

Scenic Gold O - SY Glorietta

Raps
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Beizungen Saatraps

Standard Die Standard-Beizung im Raps erfolgt in der Regel mit 
Scenic Gold.
Diese Beizung bietet einen guten fungiziden Schutz 
gegen Auflaufkrankheiten und falschen Mehltau.
Zur Unterstützung des Wurzelwachstums und der 
Jugendentwicklung sind bei vielen Züchtern zusätzlich 
Huminsäuren, Bakterien, Spurenelemente oder Biosti-
mulanzen angebeizt.

Lumiposa Lumiposa ist eine insektizide Beize zum Schutz vor 
Schädlingen in der Auflaufphase des Rapses. 
Sie mindert Schäden durch die kleine Kohlfliege.  

Buteo Start Buteo Start ist eine insektizide Beize zum Schutz vor 
Schädlingen in der Auflaufphase des Rapses. Sie 
mindert Schäden durch den Rapserdfloh und den 
Kohlerdfloh. Die Wirkung ist auf den sehr frühen 
Bereich begrenzt. Behandlungen gegen den Rapserd-
floh können nicht eingespart werden.



Zwischenfruchtmischungen

Mischungen (Auswahl) kg / 
ha R

ap
s

Le
gu

m
in

os
en

R
üb

en

M
ai

s

W
as

se
rs

ch
ut

z

W
in

te
rh

ar
t

%
 L

eg
um

i.

Vielseitig

(DSV) AquaPro o. BW 
ohne Leguminosen

25-30 xx xx xx xx xx - 0

(Ru) Schonflächen
RH, SBL, Öllein, RT, PHA

24 xx xx - xx xx - 0

(SU) Viterra Univeral 
Pha, RH, Alexklee, Perserklee, Michelsklee

25 xx - x xx - - 24

Mais

(DSV) Vitamaxx TR 
12 Arten,  dringt in tiefere Bodenschichen vor

20-25 - xx - xx xx - 0

(DSV) Maispro TR Greening 30 bzw. 50
Maisfruchtf. in NDS + MV bzw. SH + BB

30-35 - - - xx - - 22/46

(DSV) Maispro TR 
für intensive Maisfruchtfolgen

40-45 - - - xx - tw. 48

(SU) Basisgrün 2
Phacelia, Ramtillkr., Michelsklee

10 xx x - xx x - 24

(DSV) N-Fixx 50
Aussaat bis 20.08., vor Raps bis 15.07.

40-45 x - x xx - - 48

Raps

(DSV) BetaMaxx 30 bzw. 50
für Raps- und ZR-anbau NDS + MV bzw. SH + BB

40-45 xx - xx xx - - 24/46

(Ru) Kruziferenfrei
Lup., Buchw., Sowicke, Alex.klee, Rtk, Pha.

17 xx - - xx - - 29

TvP Mix
 Phacelia, Ramtillkr., Alex.klee, Perserklee

10 xx x - xx x - 24

Winterhart

(Ru) A1 WS 
WW, WKL, IKL 

30 x - - xx - x 0

(Ru) Winterhart
Wi Fu Raps, Wi-Rüben

10 - x - xx x x 0

(DSV) Landsberger Gemenge
WW, IKL, W-Wicke

50 xx - x xx - x 37



Bei Bestellungen bis zum 15.07 aus dem Standardportfolio gewährleisten wir eine Anlieferung von:

Gerste:     bis 30.08.

Weizen:    bis 01.09.

Triticale:  bis 05.09.

Roggen:   bis 16.09.

Ihre Ansprechpartner für Saatgut und Sortenberatung:

Raum Prenzlau:

Marcus Rost              Tel.: 03984-871 213 |  Mobil: 01516-586 50 11

Marita Heyn              Tel.: 03984-871 220 |  Mobil: 01516-586 50 55

Ulrich Papenhagen Tel.: 03984-871 215 |  Mobil: 01516-135 69 03

Raum Falkenhagen:

Jürgen Tennigkeit    Mobil: 0178-76 000 01 oder 0171-99 115 15

Bennet Freier             Mobil: 0162-57 600 00

Ihr starker Partner für 
die Landwirtschaft

Weitere Sorten nur auf Anfrage. 


